
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA  
DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO, 

CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS 
 
 

EDITAL N.º 09/2023 

 
RESULTADO PRELIMINAR 

 
 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DO CAMPUS JOÃO PESSOA – EDITAL 
PESQUISA E INOVAÇÃO – EDITAL DE PESQUISA. O Diretor Geral do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela 
Portaria N.º 2.072/2022 - REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no DOU N.º 
203, p. 23, de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do 
Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e Desafios 
Acadêmicos (DIPPED), torna pública o RESULTADO PRELIMINAR do Edital N.º 09/2023 
DG/JP/REITORIA/IFPB - - Projetos de Pesquisa e Inovação, nos Programas Institucionais de 
Bolsas do campus João Pessoa, por meio do qual RESOLVE: 

 

 

PROGRAMA GESTÃO SUSTENTÁVEL 

POSIÇÃO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO 

01 Participação popular e 
sustentabilidade no “Projeto João 

Pessoa Sustentável”: As 
comunidades urbanas na 

construção do projeto 

Arilde Franco Alves 92,0 

02 Implantação de ações de 
endomarketing no DIPPED: uma 
melhoria do gerenciamento dos 
seus processos organizacionais 

Alysson Andre Regis Oliveira 81,5 

03 Identificando a percepção dos 
estudantes do IFPB - Campus 
João Pessoa sobre a influência 

das redes sociais na saúde 
mental 

Damires Yluska de Souza 
Fernandes 

58,5 

 

1 LISTA DE CLASSIFICAÇÃO 



PROGRAMA DE INCENTIVO A FORMAÇÃO DE SABERES 

POSIÇÃO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO 

01 Plano de implantação BIM no 
curso de Engenharia Civil, 

campus João Pessoa 

Marcela Fernandes Sarmento 87,5 

02 A escuta na escrita literária e 
filosófica: apontamentos sobre os 

sons e os sentidos a partir do 
pensamento de Clarice Lispector 

Paula Renata de Campos Alves 61,0 

 
 

PROGRAMA JOÃO PESSOA EM FOCO 

POSIÇÃO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO 

01 Elaboração de um protocolo para 
avaliação de manifestações 
patológicas em fachadas de 

edifícios históricos na cidade de 
João Pessoa – PB 

Camila Campos Gomez Fama 93,5 

02 Tecnologia social aplicada ao 
beneficiamento do marisco para 

comunidades extrativistas no 
estuário do Rio Paraíba 

Mauricio Camargo Zorro 91,5 

03 Metodologias participativas para 
prestação de serviços na 

habitação de interesse social 

Roberta Paiva Cavalcante 72,5 

 
 

PROGRAMA DE INOVAÇÃO  

POSIÇÃO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO 

01 Ensaio eletromagnético para 
inspeção de estruturas metálicas 

Edgard de Macedo Silva 92,0 

02 Transformando o material de 
construção tradicional, adobe, 

em material de construção para 
o século XXI e indústria 4.0 

Marcos Alyssandro Soares 
dos Anjos 

89,2 

03 Ambiente de Simulação 
Computacional para Ensino de 
Sistemas de Controle Online 

Baseado em HTML 5 - 
Controle Digital 

Ademar Goncalves da Costa 
Junior 

88,0 

  
 



PROGRAMA DE ESFERAS 

POSIÇÃO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO 

01 Identificação Pedagógica de Altas 
Habilidades/Superdotação nos 

estudantes do curso 
Técnico Integrado em 

Instrumento Musical do IFPB 

Monica Maria 
Firmino Pereira 

Seixas 

86,0 

 
 

PROGRAMA DE DIVERSIDADE CULTURAL 

POSIÇÃO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO 

01 A institucionalização das 
comissões locais de 

heteroidentificação nos processos 
de validação da 

autodeclaração de candidatos 
pretos e pardos e a 

expressão da diversidade étnico-
racial no IFPB Campus 

João Pessoa 

Leandro Jose 
Medeiros 

Amorim Santos 

89,2 

 
João Pessoa, 19 de Junho de 2023. 

 
 
 
 
 

(assinado eletronicamente) 
RICARDO JOSÉ FERREIRA 

Diretor Geral IFPB - Campus João Pessoa 
 



 


		2023-06-19T14:26:26-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423




